
 
 

 

MUNICÍPIO DE CONDE 
 
Nº 2.288                                                           Conde, 03 de outubro de 2023. 
 
CRIADO PELA LEI 156/95. 

 

 
Nº 2.288                                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

DIÁRIO OFICIAL 

   

         ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
 
GABINETE DA PREFEITA 
 
 
PORTARIA Nº 0373/2023                           CONDE, 03 DE OUTUBRO DE 2023. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município, 

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º Nomear JULIETE DE SOUZA FIGUEIREDO para o cargo de 

ASSESSOR TÉCNICO, simbologia CAAS-3, com lotação na Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos para o dia 02 de outubro de 2023. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL 
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 0374/2023                           CONDE, 03 DE OUTUBRO DE 2023. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município, 

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º Nomear BRUNO HENRIKE PEREIRA DA SILVA para o cargo de 

SECRETÁRIO DE GABINETE DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, simbologia 
CAAS-5, com lotação na Secretaria Municipal de Planejamento. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos para o dia 02 de outubro de 2023. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL 
Prefeita de Conde 

 
 
 

PORTARIA Nº 0375/2023                           CONDE, 03 DE OUTUBRO DE 2023. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município, 

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora ANIELLE ANDRADE DE 

SOUSA do cargo de PROFESORA - PORTUGUÊS, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação, Esportes e Cultura. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos para o dia 02 de outubro de 2023. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL 
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 0376/2023                           CONDE, 03 DE OUTUBRO DE 2023. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município, 

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º Tornar sem efeito as Portarias nº 355/2023 e 365/2023 

publicadas no Diário Oficial nº 2.286 do dia 29 de setembro de 2023. 
 
Art. 2º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
KARLA PIMENTEL 
Prefeita de Conde 

 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA 
 
 
RESOLUÇÃO N° 45/2023  

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO 
PLANO DECENAL DOS DIREITOS 
HUMANOS DA CRIANÇA E 
ADOLESCENTE (2023 - 2033), DO 
MUNICÍPIO DE CONDE/PB, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE – CMDCA de Conde, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais estabelecidas pela Lei Municipal nº. 865/2015, de 02 de 
abril de 2015.  



  2 
DIÁRIO OFICIAL                                                     Conde, 03 de outubro de 2023. 

 

 
Nº 2.288                                                                                                                                                                                                                 MUNICÍPIO DE CONDE 

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente – CMDCA é um órgão criado para formular e deliberar 
políticas públicas relativas as crianças e adolescentes;  

 
CONSIDERANDO que o Conselho Municipal dos Direitos da Criança 

e do Adolescente – CMDCA é órgão colegiado de caráter deliberativo, 
fiscalizador e permanente;  

 
CONSIDERANDO a Resolução nº 161, de 04 de dezembro de 2013, 

da Presidência da República, Secretaria de Direitos Humanos e o Conselho 
Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente;  

 
CONSIDERANDO a Resolução nº 14, de 26 de janeiro de 2023, do 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Conde/PB, 
a qual criou a Comissão de Elaboração do Plano Decenal dos Direitos 
Humanos de Criança e Adolescente;  

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º. Aprovar o Plano Decenal dos Direitos Humanos da Criança 

e do Adolescente do Município de Conde (2023 – 2033);  
 
Art 2°. Essa resolução foi emitida com base na reunião ordinária do 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, 
realizada em 15 de agosto de 2023. 

 
 Art. 3º. Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua 

publicação.  
 

Conde – PB, 15 de agosto de 2023  
 
 

 
ANA CARLA ANGELO DE CARVALHO 

PRESIDENTE DO CMDCA 
 

 
LICITAÇÃO E COMPRAS  
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
AVISO DE LICITAÇÃO 

CHAMADA PÚBLICA DE SERVIÇO Nº 00002/2023 
Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de 
Licitação, Chamada Pública de Serviço objetivando: Credenciamento para 
contratação de empresa especializada em realização de análises clínicas. Os 
interessados deverão apresentar envelope contendo a documentação e 
respectiva propositura até as 10:00 horas do dia 18 de Outubro de 2023, na 
sala da referida comissão, sediada na Rodovia PB 018, S/N - Rodovia - Conde 
- PB. Neste mesmo local, data e horário será realizada a sessão pública para 
abertura do respectivo envelope. Recursos: previstos no orçamento 
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 8.666/93; e legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: 
no horário das 08:00 as 14:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. E-mail: conde.cpl.2021@gmail.com.  

Conde - PB, 02 de Outubro de 2023 
ÁLAMO CESAR TRAJANO MARTINS JUNIOR - Presidente da Comissão 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 
 

IMPUGNAÇÃO DE EDITAL 
CHAMADA PÚBLICA Nº 00002/2023 

OBJETO: Credenciamento para contratação de empresa especializada em 
realização de análises clínicas laboratoriais. EMPRESA RECORRENTE: DORE 
MEDICINA LABORATORIAL E SERVIÇOS LTDA. A CPL comunica que, após a 
análise do pedido de impugnação a termos do edital interposto pela 
referida empresa, entendeu-se pelo conhecimento do mesmo e, no mérito, 
jugou-se procedente em parte - impugnação deferida parcialmente. 
Maiores informações e vistas ao processo, poderão ser obtidas junto a 
Comissão Permanente de Licitação, em sua sede, na Rodovia PB 018, S/N - 
Rodovia - Conde - PB no horário das 08:00 as 14:00 horas – de Segunda a 
Sexta - dos dias úteis. E-mail: conde.cpl.2021@gmail.com. 

Conde - PB,02 de Outubro de 2023 
ÁLAMO CESAR TRAJANO MARTINS JUNIOR - Presidente da Comissão 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE CONTRATOS 

OBJETO: Aquisição de equipamentos odontológicos para atender às 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Conde – 
PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00050/2023. DOTAÇÃO: 
SUS, Recursos Próprios do Município de Conde: 4.0100.10.302.0041.2065 
– Manutenção das atividades do MAC – média e alta complexidade 
4.0100.10.302.0045.2066 – Estruturação dos Serviços de Saúde 
especializada, de média e alta complexidade 4.4.90.52.01 – Equipamentos 
e material permanente. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: CT Nº 
00455/2023 - 28.09.23 - ODONTOMED COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO 
HOSPITALARES LTDA - ME - R$ 6.000,00; CT Nº 00456/2023 - 28.09.23 - 
GNATUS PRODUTOS MEDICOS E ODONTOLOGICOS LTDA - R$ 39.690,00; CT 
Nº 00457/2023 - 28.09.23 - MIAMIMED PRODUTOS ODONTOLOGICOS 
LTDA - R$ 19.500,00; CT Nº 00458/2023 - 28.09.23 - VRM IMPORT LTDA - 
R$ 32.864,00. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE APOSTILAMENTOS 

OBJETO: Contratação de empresa de serviços gráficos para confecção de 
materiais diversos, - adesivos, banners, cartazes, envelopes, folders, entre 
outros. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00049/2023. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: CT Nº 00393/2023 - S F 
de Souza Impressos - Apostila 01 - Inclui a seguinte dotação: Recursos 
Próprios do Município de Conde, 09.00 - Secretaria Municipal de 
Planejamento , 04.121.0015.1004 - Implantação da política de mobilidade 
e trânsito. 3.3.90.39.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa jurídica. CT 
Nº 00411/2023 - Maria das Gracas Carneiro Bezerra - Apostila 01 - Inclui a 
seguinte dotação: Recursos Próprios do Município de Conde, 09.00 - 
Secretaria Municipal de Planejamento , 04.121.0015.1004 - Implantação da 
política de mobilidade e trânsito. 3.3.90.39.01 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa jurídica. CT Nº 00412/2023 - Amazonas Comercio de 
Adesivos e Brindes Ltda - Apostila 01 - Inclui a seguinte dotação: Recursos 
Próprios do Município de Conde, 09.00 - Secretaria Municipal de 
Planejamento , 04.121.0015.1004 - Implantação da política de mobilidade 
e trânsito. 3.3.90.39.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa jurídica. CT 
Nº 00413/2023 - Rb Flexo Ltda - Apostila 01 - Inclui a seguinte dotação: 
Recursos Próprios do Município de Conde, 09.00 - Secretaria Municipal de 
Planejamento , 04.121.0015.1004 - Implantação da política de mobilidade 
e trânsito. 3.3.90.39.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa jurídica. 
ASSINATURA: 02.10.23 
 

 
 
 



  3 
DIÁRIO OFICIAL                                                     Conde, 03 de outubro de 2023. 

 

 
Nº 2.288                                                                                                                                                                                                                 MUNICÍPIO DE CONDE 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE APOSTILAMENTO 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na locação de tendas. 
FUNDAMENTO LEGAL: Adesão a Registro de Preço nº AD00005/2023. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: CT Nº 
00273/2023 - Araujo Producoes, Locacoes e Eventos Ltda - Apostila 02 - 
Inclui a seguinte dotação: SUS, Recursos próprios do Municipio de conde. 
4.0100.10.122.0042.2059 - Manutenção das Atividades da Secretaria 
Municipal de Saude, 4.0100.10.302.0041.2065 - Manutenção das 
Atividades do MAC - Média e alta complexidade, 4.0100.10.301.0034.2061 
- Manutenção das Atividades de Atenção Primária em Saúde - APS, 
4.0100.10.302.0041.2064 - Manutenção das Atividades do Serviço de 
atendimento móvel - SAMU, 4.0100.10.303.0044.2067 - Manutenção das 
Atividades da Farmácia Básica. ASSINATURA: 29.09.23 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE ADITIVO 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para executar a construção 
dos apoios para os alternativos. FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços 
nº 00007/2022. ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto 
contratado. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: CT 
Nº 00220/2022 - Construtora Terra Forte Ltda - 3º Aditivo - prorroga o prazo 
por mais 90 dias. ASSINATURA: 03.08.23 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE ADITIVO 

OBJETO: Aquisição de um trator agrícola. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 
Eletrônico nº 00047/2022. ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do 
objeto contratado. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde 
e: CT Nº 00221/2022 - Pds Comercio de Maquinas Ltda - 4º Aditivo - 
prorroga o prazo por mais 30 dias. ASSINATURA: 27.09.23 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONDE 

  
EXTRATO DE ADITIVO 

OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS PSICOTRÓPICOS (CONTROLADOS) DESTINADOS AO 
ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DOS PACIENTES DO MUNICÍPIO DE 
CONDE/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00017/2022. 
ADITAMENTO: Ajuste no quantitativo para adequação à demanda. PARTES 
CONTRATANTES: Fundo Municipal de Saúde de Conde e: CT Nº 00178/2023 
- Drogafonte Ltda - 1º Aditivo - acréscimo de R$ 3.527,50. ASSINATURA: 
22.09.23 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE ADITIVO 

OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática para atender as 
demandas das Secretarias de Educação e de Infraestrutura, deste 
município. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00018/2023. 
ADITAMENTO: Ajuste no quantitativo para adequação à demanda. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: CT Nº 00291/2023 - 
Techno Soluções Eireli - 1º Aditivo - acréscimo de R$ 4.290,00. 
ASSINATURA: 27.09.23 
 

 
 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE ADITIVOS 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
locação de treze veículos - sendo dez tipo ônibus escolar, dois tipo ônibus 
rodoviário e um tipo microônibus. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico 
nº 00025/2022. ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto 
contratado. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: CT 
Nº 00150/2022 - Aps Transportes e Locacoes Ltda - 1º Aditivo - prorroga o 
prazo por mais 12 meses. CT Nº 00151/2022 - Edson da Costa Carvalho 
Transportes - 2º Aditivo - prorroga o prazo por mais 12 meses. 
ASSINATURA: 28.08.23 
 


